Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

UTFPR - CAMPUS CURITIBA
DIRETORIA-GERAL - CAMPUS CURITIBA

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAMPUS CURITIBA
PROG. POS-GRAD. PLAN. GOV. PUBLICA - CT

ATA DE REUNIÃO Nº 27 DE OUTUBRO/2021

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de 2021, às 13hs30min, por videoconferência, utilizando a
plataforma Google Meet, participaram da reunião extraordinária os(as) Professores(as): Ana Paula,
Anderson Catapan, Antonio Oliveira, Hilda Alberton de Carvalho, Isaura Alberton de Lima, Rogerio Allon
Duenhas, Simone Aparecida Polli, Vanessa Rasoto; e as(os) representantes discentes: Victor Hugo Pereira
e Monique da Costa Martins. Na ocasião, informou-se e deliberou-se o seguinte: 1. Informes: A
coordenadora Hilda informou que o edital de seleção encontrava-se na direção do campus, aguardando a
assinatura do prof. Julio e, informa que, assim que a assinatura for realizada, os processos seletivos das
turmas regulares serão divulgados. Orçamento: Com relação a contratação da secretaria para apoio ao
programa, ela não será possível no ano de 2021, todavia, o orçamento destinado a essa contratação,
pode ser revertido em bolsas para alunos do programa. Foi solicitado que os professores que fossem
pedir o ressarcimento de pagamento de tradução que fizessem o pedido até o dia 28/10 para que os
recursos que sobrarem possam ser utilizados para concessão de bolsas para alunos do  mestrado e
Doutorado, o programa tem um edital que foi encaminhado para análise jurídica em 15/10/2021.   2.
homologação do Resultado de aprovação do Edital MS: O professor Rogerio, informou, que a lista de
aprovados do processo seletivo descentralizado Ministério da Saúde/UTFPR já está organizada e exibe-a
aos professores na reunião. Após isso, informa que está aguardando o recurso a ser enviado por um
candidato, para que, posteriormente, seja publicado o resultado. No tocante à situação das linhas de
pesquisa, ficou definido a possibilidade de os candidatos que foram aprovados na linha de Governança
Pública e não foram convocados, se matriculem e se adequem a linha de Políticas Públicas. O professor
Antônio sugeriu alterações na redação do tópico que tratava desse assunto e, o mesmo, ficou da seguinte
forma: “2.1.2 – Tendo em vista o não preenchimento de todas as vagas na Linha de Planejamento e
Políticas Públicas, em razão do número de inscritos ser inferior ao número de vagas, é facultado aos
candidatos aprovados e não convocados na Linha de Governança Pública e Desenvolvimento, mediante
requerimento e adequação da intenção de pesquisa aos interesses e foco da linha, realizar a matrícula
em Planejamento e Políticas Públicas. Obs: O requerimento deve ser feito via encaminhamento de e-mail
para: pgp-ct@utfpr.edu.br”. A professora Simone destaca a necessidade de uma reunião para seleção dos
respectivos orientadores dos novos alunos. O resultado foi homologado pelos presentes. 2. Solicitações
de Trancamento: A professora Hilda discorre acerca de duas solicitações de trancamento, dos alunos
Rafael Lechinhoski Calsavara e Felipe Aparecido Dos Santos. O trancamento, se faz necessário devido a
necessidade de participação em curso relacionado ao trabalho na corporação militar, o que
impossibilitaria o acompanhamento das disciplinas cadastradas. Os trancamentos foram aprovados por
unanimidade.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) HILDA ALBERTON DE
CARVALHO, COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em (at) 28/10/2021, às 15:58, conforme horário
oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, §
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

mailto:pgp-ct@utfpr.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verification code) 2356212 e o código CRC (and the CRC code) EFB84B6E.

Referência: Processo nº 23064.008870/2019-04 SEI nº 2356212

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0